
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số: 437 -KH/TWĐTN-BTC 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày  27  tháng 10   năm 2021 

  

KẾ HOẠCH 

Đại hội điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp  

---------- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 411-KH/TWĐTN-BTC ngày 25/8/2021 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đoàn về tổ chức đại hội đoàn các cấp, tiến tới Đại hội đại 

biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn ban hành Kế hoạch Đại hội điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức đại hội điểm nhằm đánh giá công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội 

của một địa phương, đơn vị trên cơ sở đó phân tích ưu điểm, hạn chế, nguyên 

nhân hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm cụ thể để các đơn vị khác thực hiện tốt 

hơn công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội của địa phương, đơn vị mình. 

2. Địa phương, đơn vị được chọn tổ chức đại hội điểm phải đảm bảo có tính 

đại diện về địa bàn, lĩnh vực, đối tượng, cán bộ và các điều kiện khác, đồng thời 

có cơ sở vật chất đảm bảo để tổ chức đại hội điểm và được sự ủng hộ của cấp ủy, 

chính quyền địa phương, đơn vị. 

3. Đại hội điểm phải được chuẩn bị chu đáo, công tác tổ chức đảm bảo đúng 

Điều lệ Đoàn, Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn và Kế hoạch số 411 - 

KH/TWĐTN-BTC ngày 25/8/2021 của Ban chấp hành Trung ương Đoàn và 

Hướng dẫn tổ chức đại hội đoàn các cấp; đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy và Đoàn 

cấp trên, đồng thời phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ, thể hiện sức sáng tạo của 

tuổi trẻ; có ý nghĩa tạo mẫu và có giá trị thiết thực để rút kinh nghiệm cho công 

tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện trên diện rộng. 

4. Việc lựa chọn các đơn vị tổ chức Đại hội điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

các cấp đảm bảo tính thống nhất từ cấp Trung ương đến cấp cơ sở. 

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, số hoá trong việc tổ chức đại 

hội; đồng thời thực hiện đảm bảo các quy định về công tác phòng, chống dịch 

Covid-19. 

II. ĐẠI HỘI ĐIỂM CẤP CƠ SỞ VÀ CẤP HUYỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch số 411-KH/TWĐTN-BTC ngày 25/8/2021 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đoàn, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực 

thuộc xây dựng kế hoạch Đại hội điểm đại hội đoàn cấp cơ sở, cấp huyện tại địa 

phương, đơn vị. 
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2. Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc rút kinh nghiệm đại 

hội điểm đại hội đoàn cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương ngay sau khi kết thúc 

đại hội điểm; đề xuất, kiến nghị với Ban Bí thư Trung ương Đoàn những vấn đề 

mới từ thực tiễn. 

3. Bên cạnh các đơn vị cấp cơ sở, cấp huyện được các tỉnh, thành đoàn, 

đoàn trực thuộc chọn tổ chức đại hội điểm, Trung ương Đoàn chọn một số đơn 

vị Đoàn cấp cơ sở, cấp huyện để tổ chức Đại hội điểm trên một số địa bàn, lĩnh 

vực như sau: 

3.1. Cấp cơ sở 

- Thành đoàn Hà Nội: chọn 01 đơn vị Đoàn phường. 

- Tỉnh đoàn Nghệ An: chọn 01 đơn vị Đoàn trường trung học phổ thông. 

- Tỉnh đoàn Lâm Đồng: chọn 01 đơn vị Đoàn xã. 

- Ban Thanh niên Quân đội: chọn 01 đơn vị Quân đội. 

- Tỉnh đoàn Bình Dương: chọn 01 đơn vị thuộc khối doanh nghiệp ngoài 

quốc doanh có số lượng đoàn viên, thanh niên công nhân lao động lớn. 

- Tỉnh đoàn Đồng Nai: chọn 01 đơn vị thuộc khối doanh nghiệp quốc doanh 

có số lượng đoàn viên, thanh niên công nhân lao động lớn. 

- Đoàn Khối các cơ quan Trung ương: chọn 01 đơn vị thuộc khối công chức, 

viên chức. 

* Thời gian tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở hoàn thành trước 15/02/2022. 

3.2. Cấp huyện và tương đương 

- Tỉnh đoàn Thái Nguyên: chọn 01 đơn vị huyện đoàn. 

- Thành đoàn Đà Nẵng: chọn 01 đơn vị khối cơ quan hành chính, sự nghiệp. 

- Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh: chọn 01 đơn vị quận đoàn. 

- Thành đoàn Cần Thơ: chọn 01 đơn vị trường Đại học. 

- Đoàn Thanh niên Bộ Công an: chọn 01 đơn vị trực thuộc (trừ khối trường học). 

- Đoàn Khối doanh nghiệp Trung ương: chọn 01 đơn vị trực thuộc. 

* Thời gian tổ chức Đại hội điểm cấp huyện hoàn thành trước 15/4/2022. 

III. ĐẠI HỘI ĐIỂM CẤP TỈNH 

1. Các địa phương, đơn vị tổ chức đại hội điểm cấp tỉnh 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chọn các địa phương tổ chức Đại hội điểm theo 

06 khu vực, gồm có: 

- Khu vực miền núi Phía bắc: Tỉnh đoàn Lào Cai. 

- Khu vực Đồng bằng Sông Hồng, Trung du Bắc bộ: Thành đoàn Hải Phòng. 

- Khu vực Bắc Trung Bộ: Tỉnh đoàn Hà Tĩnh. 

- Khu vực Miền Trung, Tây Nguyên: Tỉnh đoàn Khánh Hòa. 

- Khu vực miền Đông Nam bộ: Tỉnh đoàn Bình Thuận. 

- Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long: Tỉnh đoàn Đồng Tháp. 



 

 

3 

 

2. Phân công dự đại hội điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp tỉnh 

- Các tỉnh thuộc Khu vực Miền núi phía Bắc (Cụm miền núi Tây Bắc bộ và 

Cụm miền núi Đông Bắc bộ) dự Đại hội điểm tại Lào Cai, gồm 12 đơn vị: Hòa 

Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai, Yên Bái, Hà Giang, Tuyên Quang, 

Thái Nguyên, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn. 

 - Các tỉnh thuộc Khu vực Đồng bằng sông Hồng (Cụm Đồng bằng sông 

Hồng và Cụm Trung du Bắc bộ) dự Đại hội điểm tại Hải Phòng, gồm 13 đơn vị: 

Quảng Ninh, Bắc Giang, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc, Phú Thọ; Hà Nội, Hải Phòng, Hải 

Dương, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình, Thái Bình, Hưng Yên. 

- Các tỉnh thuộc Khu vực Bắc Trung Bộ (Cụm Bắc Trung Bộ và Cụm Đoàn 

trực thuộc) dự Đại hội điểm tại Hà Tĩnh, gồm 10 đơn vị: Thanh Hóa, Nghệ An, 

Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế; Đoàn Thanh niên Bộ Công 

an, Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn khối các Cơ quan Trung ương, Đoàn khối 

các Doanh nghiệp Trung ương. 

- Các tỉnh thuộc Khu vực miền Trung và Tây Nguyên (Cụm Duyên hải Nam 

Trung Bộ, Cụm Tây Nguyên) dự Đại hội điểm tại Khánh Hòa, gồm 12 đơn vị: Đà 

Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Ninh Thuận, Khánh Hòa, 

Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng, Gia Lai, Kon Tum. 

- Các tỉnh thuộc Khu vực Đông Nam Bộ (Cụm Đông Nam Bộ) dự Đại hội 

điểm tại Bình Thuận, gồm 07 đơn vị: Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng 

Nai, Bình Thuận, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Phước, Tây Ninh. 

- Các tỉnh thuộc Khu vực Đồng bằng sông Cửu Long (Cụm sông Tiền, sông 

Hậu) dự Đại hội điểm tại Đồng Tháp, gồm 13 đơn vị: Tiền Giang, Long An, Đồng 

Tháp, Vĩnh Long, Trà Vinh, Bến Tre, Cần Thơ, Hậu Giang, Sóc Trăng, An Giang, 

Kiên Giang, Bạc Liêu, Cà Mau. 

* Thời gian tổ chức Đại hội điểm cấp tỉnh hoàn thành trước 15/8/2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn 

- Thành lập các Tổ công tác tham mưu giúp Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ 

chức Đại hội điểm cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương, cấp tỉnh và tương đương. 

Tổ công tác phân công các thành viên tham dự, chỉ đạo Đại hội điểm; tổng kết, 

đánh giá, báo cáo kết quả tổ chức Đại hội điểm thuộc khu vực phụ trách. 

- Làm việc với thường trực tỉnh, thành ủy các đơn vị tổ chức Đại hội điểm 

cấp tỉnh thống nhất chủ trương tổ chức Đại hội điểm. 

- Duyệt văn kiện và các nội dung liên quan đến Đại hội của các đơn vị tổ 

chức Đại hội điểm cấp tỉnh trong tháng 7/2022. 

- Giao Ban Tổ chức Trung ương Đoàn làm đầu mối phối hợp với các Tổ công 

tác tham mưu cho Ban Bí thư đôn đốc, theo dõi việc tổ chức đại hội điểm các cấp; 

phân công các đồng chí Bí thư phụ trách Cụm trực tiếp chỉ đạo chuẩn bị Đại hội 
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điểm các cấp. Việc dự Đại hội điểm cấp tỉnh theo phân công của thường trực Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Hội nghị đánh giá công tác tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở xong trước ngày 

28/2/2022, cấp huyện và tương đương xong trước ngày 29/4/2022, cấp tỉnh xong 

trước ngày 31/8/2022. 

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc xây dựng Kế hoạch Đại hội điểm cấp 

huyện và cấp cơ sở đảm bảo nội dung và tiến độ theo Kế hoạch số 411-

KH/TWĐTN-BTC ngày 25/8/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Các các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc nghiên cứu lựa chọn đơn vị chỉ 

đạo tổ chức Đại hội điểm cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương của tỉnh, thành 

trùng với các đơn vị do Trung ương Đoàn lựa chọn để thống nhất trong quá trình 

chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

- Báo cáo kết quả tổ chức Đại hội điểm với Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

(qua Ban Tổ chức Trung ương Đoàn), theo tiến độ: báo cáo kết quả tổ chức đại 

hội điểm cấp cơ sở trước ngày 20/02/2022, báo cáo kết quả đại hội điểm cấp huyện 

trước ngày 20/4/2022. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

tổ chức, triển khai thực hiện đảm bảo, đúng tiến độ. 
 

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Trương Thị Mai, UV BCT, 

Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Tổ chức TW; 

- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, BT TW Đảng 

Trưởng ban Dân vận Trung ương; 

- Đ/c Hoàng Đăng Quang, UV TW Đảng,  

Phó trưởng ban Tổ chức Trung ương; 

- Đ/c Trần Đức Thắng, UV TW Đảng,  

Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra TW  

- Đ/c Nguyễn Phước Lộc, 

Phó trưởng ban Dân vận Trung ương; 

- Ban Tổ chức TW; Ban Dân vận TW; 

Ban Nội chính TW; Ủy ban Kiểm tra TW; 

Văn phòng TW Đảng; VP Tổng Bí thư; 

- Các tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TW; 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Các đ/c UV BCH Trung ương Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, Đoàn trực thuộc; 

- Các Ban, đơn vị thuộc TW Đoàn; 

- Lưu BTC, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

                    BÍ THƯ THỨ NHẤT 

 

 
 

 

 

 
 

Nguyễn Anh Tuấn 

 

Để báo cáo 


